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Қазақ қоғамындағы  
әдет-ғұрып заңдарының  

әлеуметтік маңызы

Бұл мақалада ежелгі қазақ даласында ру-тайпалар кезеңінен 
бастау алған әдет-ғұрып, салт-дәстүрлер, Қазақ хандығының құры­
луымен халықтың саяси мінез-құлқының, ұлттық психологиясының 
қалыптасу жолдарын уақыттың талай сындарынан өткергендігін ес­
кере отырып, Қазақстанның мемлекет ретінде қалыптасу кезеңіндегі 
қазақ қоғамындағы әдет-ғұрып заңдарының әлеуметтік маңызы қа­
растырылған.

Қазақтардың тұтас ұлт, өзіндік ел халқы ретінде пайда болуы 
Шығыс Дешті Қыпшақтың кең-байтақ аумағындағы саяси, әлеумет­
тік-экономикалық процестердің дамуына «Жеті Жарғыға» байланыс­
ты сараптама жасалған.

Түйін сөздер:әдет-ғұрып заңдары, қазақ қоғамы, әлеуметтік мем­
лекет.
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Social importance of laws, legal 
traditions in the company of 

kazakhs

In this article it is told about ancient traditions and customs of tribes, 
formation of the hansky power, is also considered social importance of 
laws, traditions in the company of Kazakhs in the course of formation in 
Kazakhstan of statehood. 

The analysis of political and social and economic processes of emer­
gence on immense space of Desht-i-Kipchaka of association of Kazakhs, 
before emergence of the code of laws of «Жеті Жарғы» was carried out.
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Социальная важность законов, 
правовых традиций  
в обществе казахов

В данной статье говорится о древних традициях и обычаях пле­
мен, формирование ханской власти, так же рассматривается соци­
альная важность законов, традиций в обществе казахов в процессе 
формирования в Казахстане государственности.

Был проведен анализ политических и социально-экономических 
процессов возникновения на необъятном пространстве Дешт-и-Кип­
чака объединения казахов до появления свода законов «Жеті Жарғы».

Ключевые слова: обычное право, казахское общество, соци­
альное государство.
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Қазіргі айтылып та, жазылып та жүрген құқықтық мемле
кет тек әділеттіліктің белгісі болып қана қоймай, сонымен бір
ге жеке тұлғаның бостандығын, қадір-қасиетін, ар-намысын, 
теңдігін қорғайтын, демократиялық үлгідегі жаңаша мемлекет 
қалыптастыру. Міне, қоғамның алдында тұрған осы мақсатты 
орындау мемлекеттің міндеті, ал осы бағытта қалыптасқан құ
қықтық нормаларды орындау, сол арқылы заңдылықты құқық
тық тәртіпті қатаң сақтауға үлес қосу адамдардың міндеті. Со
нымен құқықтық мемлекет туралы ойларды қорыта келіп, оның 
негізгі мазмұны – халықтың, адамдардың егемендігі, олардың 
табиғи бостандығы мен құқықтары үстемдік етуі керек. Ондай 
мемлекетті қалыптастырудың негізгі күші адам, қалың бұқара. 
Сондықтан құқықтық мемлекетке толығымен жету үшін, ха
лықты қоғамның барлық саласын басқаруға қатыстыруы қажет.

Ежелгі заманның тарихи деректері бүгінгі қазақ ұлтының 
арғы тегі сақ, үйсін, ғұн және қаңлы тайпалары екенін көрсе
теді. Жүргізілген ғылыми зерттеулер Қазақстандағы номадизм 
тарихы біздің дәуірімізге дейінгі VІІІ ғасырдан бастау алаты
нын дәлелдейді, осы кезеңде алғашқы этно-мәдени қауымдас
тықтар қалыптасып, олардың күн көрісі шаруашылық жүргі
зудің жаңа тәсілі көшпелі мал шаруашылығымен байланысты 
болды. Осы орайда Қазақстан Республикасының Президенті 
Н.Ә. Назарбаевтың: «Қазақ халқының тарихы, кейбіреулер айт
ып жүргендей, кешегі қазақ хандығы шаңырақ көтерген ХV ға
сырдан басталмайды. Хандықтың құрылуы бір басқа, бүгінгі 
қазақ халқы – сонау есте жоқ ескі замандардан-ақ тұлпарлары
ның тұяғымен дүниені дүр сілкіндірген көне сақтардың, ежелгі 
ғұндардың, байырғы түріктердің ұрпағы, үлкен үйдің қара ша
ңырағын ата жұртта сақтаған халық», – деуі орынды [1]. Бүгінгі 
археологиялық қазба жұмыстарының жәдігерлері, түрлі зерт
теулер мен «Мәдени мұра» мемлекеттік бағдарламасының қол 
жеткізген жетістіктері қазақ халқының тарихы үш мың жыл
дық тұңғиықтан бастау алатынын дәлелдеді,бұлардан шығатын 
қорытынды заң мен демократия құндылықтары тек батыстық 
үлгіде ғана болады деген жаңсақ пікірден арылатын кез кел
ді. Ежелгі қазақ даласында ру-тайпалар кезеңінен бастау алған 
әдет-ғұрып салт-дәстүрлері, Қазақ хандығының құрылуымен 
халықтың саяси мінез-құлқының, ұлттық психологиясының қа
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лыптасу жолдарын уақыттың талай сындарынан 
өткерді. Қазақтардың тұтас ұлт, өзіндік ел халқы 
ретінде пайда болуы Шығыс Дешті Қыпшақтың 
кең-байтақ аумағындағы саяси, әлеуметтік-эко
номикалық процестердің даму қорытындысы 
болды. Аралас экономика – көшпелі мал шару
ашылығы мен отырықшылық қалыптасқан өлке
лердің табиғи интеграциясы негізінде XІV-XV 
ғасырларда тұтас экономикалық аудандардың 
құрылуы аймақтың бүкіл жерінің бір саяси құ
рылымға бірігуіне қолайлы жағдай туындатты. 
Аймақтың көшпелі және отырықшы халқының 
экономикалық, мәдени, қоғамдық-саяси байла
ныстарының нығаюы қазақ рулары мен тайпала
рының этникалық жағынан бірігуіне, халықтың 
ұзаққа созылған қалыптасу процесінің іс жүзін
де аяқталуына себепші болды. Өз кезеңінде Ақ 
Орда, Моғолстан, Әбілқайыр хандығы, Ноғай 
Ордасы шеңберінде жергілікті этникалық не
гізде мемлекеттің даму тәжірибесі қалыптасып 
жатқан біртұтас халықтың саяси жағынан бірігуі 
қажет екенін түсінуіне жәрдемдесті [2].

Қазақ хандығы құрылуының алғышарттары 
осы жағдайлар болды. Тарихшылардың деректе
ріне сүйенсек, қазақ мемлекеттілігі Ақ Орданың 
өзінде-ақ қалыптасқан. Ақ Орда мемлекетінде, 
Әбілқайыр хандығында, Ноғай Ордасы мен Мо
ғолстанда мемлекеттік даму, шаруашылық, мә
дениет саласында монғолдар жаулап алуының 
теріс саяси зардаптарын біртіндеп жоюмен қа
тар, XІV-XV ғасырларда қазақ халқының одан 
әрі бірігу, топтасу процесі жүріп жатты. Нәтиже
сінде, Әбілқайыр хандығынан көптеген көшпен
ділер, соның ішінде 200 мың адамнан тұратын 
қазақ руларының өкілдері Жәнібек пен Керей 
маңына жинала бастады. Сондықтан да, жалпы 
танылған және тарих ғылымындағы дәлелді де
ректерге сәйкес, қазақ халқының түрлі мемлекет
тік бірлестіктерге бытырап, саяси бөлшектелуін 
жоюға әрекет жасау Жошы ұрпақтары – Жәнібек 
пен Керейдің үлесіне тиді [3]. Жәнібек пен Ке
рей ханнан кейін хандықта аса ықпалды екі сая-
си тұлға пайда болады: біріншісі – Керей ханның 
ұлы Бұрындық хан, екіншісі – Жәнібек ханның 
ұлы – Қасым хан. Осы екі саясаткердің бақталас
тығы нәтижесінде жігерлі Қасым сұлтан жеңіске 
жетіп, беделінен айырылған Бұрындық хан 1511 
жылы маңайындағы бір топ адаммен Мәуеран
нахрға кетеді. Осылайша, XVІ ғасырдың екінші 
онжылдығында Қасым хан қазақтың кең-байт
ақ далалық жеріне өзінің билігін нығайтты. Хан 
билігі оның кезіндегідей ешбір хандықта берік 
болмаған, қазақ хандарының ешқайсысы Қасым 
хан сияқты өз билігіне халықты тұтас біріктір

меген, халқы бір миллионнан асқан. «Қасым 
ханның қасқа жолы» деген атпен белгілі заңдар 
жүйесінің жасалуы Қасым ханның есімімен бай
ланысты. Қасым хан тұсында қолданыста бол
ған құқықтық жүйе өзінің бастауын тарих тұң
ғиығынан алып, ауыз әдебиетінің көмегімен есте 
сақталған нақыл сөздер түрінде ұрпақтан ұрпақ
қа жеткен, дәстүр сабақтастығының жарқын кө
рінісі болып табылатын әдет-ғұрыпқа негізделді. 
Зерттеушілердің жалпы танылған пікірі бойын
ша «Қасым ханның қасқа жолы» туындауына ал
ғышарт болған жағдайлар:

1. Қасым ханның билігі тұсында Керей, Жә
нібек және Бұрындық хандар кезіндегі қазақ қо
ғамы анағұрлым жоғары сатыға көтерілді.

2. Қазақ халқының этникалық территориясы 
толығымен біріктірілді.

3. Хандық билік этникалық территорияға то
лық тарап, рөлі артты.

4. Ел халқының саны бірнеше есе өсті.
5. Қазақ хандығының жаңа қалыптасқан жағ

дайына бұрынғы әдет-ғұрып заңы толықтай жа-
уап бере алмайтын еді.

Яғни қазақ халқын құрайтын түрлі ру-тайпа
лардың сан ғасырлық тұрмыс-тіршілігін реттеп 
келген әдет-ғұрып нормаларының «Қасым хан
ның қасқа жолы сияқты» бір жүйеге келтірілуі 
өз кезегінде бір орталыққа біріккен мемлекетті
лік орнауының жемісі, нағыз саяси билік қызме
тінің нәтижесі деп айтуымызға толық негіз бар. 
Осылайша, қазақтардың әдет-ғұрып құқығының 
нормалары «жол» деген атпен тарихта мәңгі сақ
талып қалды. 

З.Ж. Кенжалиевтің пайымдауынша, «жол
дар» – көшпелі қоғамдағы орталық мемлекеттік 
биліктің жеке дара дербестенуінің бір көрінісі, 
оның қалыптасқан құқықтық мәдениеті жаугер
шілік, әскери заманға сай бейімдеп пайдалану
ға талпыныс жасаудың нышаны. «Жолдардың» 
пайда болуы мемлекеттік билікті, елді басқару 
ісін, қоғамдық қатынастарды реттеу мәселесін 
жаңа негізде –құқықтық-мәдени арнада және са
тыда құруға батыл қадам жасағандығының айға
ғы [4].

Қазақтың әдет-ғұрып заңдары орта ғасыр
лардағы ислам дінін ұстанатын Араб, Шығыс 
және Орта Азияның елдеріндегі жаппай қолда
ныста болған шариғат заңдарынан мүлдем бөлек 
болды. Басқаша айтсақ, қазақ халқының әдет-
ғұрыптық жолдары мен құқықтық жарғылары 
ерекше тарихи кезеңнің, әлеуметтік-экономика
лық және саяси үдерістердің туындысы еді. 

Ә. Марғұлан Қасым ханның ел басқару ісінде 
қолданған әдет-ғұрып заңдарының ерекшелікте
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рін төмендегідей ашып көрсетеді. Біріншіден, 
өзінің мазмұны бойынша бұл заңның түбегейлі 
идеясы ежелгі әскери диктатура арнасына ба
рып тіреледі. Екіншіден, мал шаруашылығымен 
айналысатын қазақ бұқарасына исламдық ша
риғат қағидаларын толық ұстану қиынға соғып, 
оған селсоқ қарап, ойыса қоймайды. Сондық
тан шариғатты кіргіземін деген хандарға халық 
бұқарасы қатты наразылық білдіріп, кейде ол 
көтеріліске ұласып отырған. Бұл ерекшеліктер
ді жақсы білген Қасым хан, саяси жағдайдың 
шиеленіскен кезінде, халық бұқарасының, би
лер тобының, көптен бергі ойына қарсы тұрмай, 
қайта олармен бірігіп, шариғат заңын үгіттеген 
Бұхар ишан-қазыларының тіміскілеуін тойтар
ды. Сөйтіп, халықтың тілегіне жақын, әрі ерте 
заманнан оларға түсінікті ежелгі «Жарғы» заңын 
жаңадан күшейтті. Қазақ хандығының заңдары 
«жарғы» деп аталды. «Негізі орта ғасырларда 
қыпшақ, шағатай ұлыстарында қолданған ярғұ 
заңынан алынған. Қазақша «жарғы» әділдік де
ген ұғымды білдіреді. Түпкі мәні жарудан, нәр
сенің салмағын бір жағына аудырмай, дәл, әділ 
айырудан шыққан [5]. Халық Қасым ханның 
шариғатты алмай, ежелден қалыптасқан билер 
заңы – Жарғыны жаңадан көтергенін қатты ұна
тып, оны «Қасым ханның қасқа жолы» деп атап 
кетті. Бұл заңға енген ережелер: 

1) мүлік заңы (мал, мүлік, жер дауын шешу 
ережелері); 

2) қылмыс заңы (кісі өлтіру, ел шабу, мал та
лау, ұрлық қылмыстарына жаза); 3) әскери заң 
(қосын құру, аламан міндеті, қара қазан, ердің 
құны); 

4) елшілік жоралары (майталмандық, ше
шендік, халықаралық қатынасында сыпайылық, 
әдептілік); 

5) жұртшылық заңы (шүлен тарту, ас, той, 
мереке үстіңдегі ережелер, жасауыл, бөкеуіл, 
тұтқауылдардың міндеті). 

Ереже заңдары өзгеріссіз XVІІ ғасырға же
тіп, Есімнің кезінде (1598-1645) «Есім салған ес
кі жол» («Есім ханның ескі жолы») деп аталды 
[6].

Әрине, қазақы далалық демократияның құ
қықтық негізіне айналған «Жеті жарғы» дәл қа
зіргі кездегі Конституция сияқты жалпы мем
лекеттік кешенді сипатта болған жоқ, ол өзінің 
дәуіріндегі көшпелі қоғамның жалпы және ерек
ше құрылысына толық сәйкес келетін құқықтық 
норма еді. 

Әсіресе, Тәуке ханның «Жеті жарғысы» қазақ 
хандығының саяси, әлеуметтік-экономикалық, 
идеологиялық қағидаларының конституциялық 

негізіне айналып, өзінің тәжірибелік икемділігі 
мен қолданыстағы өміршеңдігін көрсетті. Бас
қаларын айтпағанның өзінде, «Жеті жарғы» қа
зақтарда демократияның далалық үлгісі болды 
деген тұжырымды нақты дәлелдейді. 

«Жеті жарғы» бір жағынан Қасым ханның 
«Қасқа жолы» мен Есім ханның «Ескі жолы» 
заңдарының замана талабына сай қайта толық
тырылған, елеулі өзгерістер енгізіліп, дамытыл
ған туындысы іспетті. Ал жаңадан қосылған екі 
тарау жесір дауы мен құн дауына қатысты болды. 
Бұл кезде Қазақ хандығының шығыс жағындағы 
жайылымдарды ойрат-жоңғар феодалдарының 
басып алуына байланысты жердің тарылуы, мал 
жайлылымдарына таласқан жанжалдардан адам 
өлімінің жиі болуы себепті жер дауын мүлік за
ңынан, құн дауын жалпы қылмыс заңынан бөліп 
алып, жеке-жеке тарау енгізуге тура келді [7]. 
Жаңа мемлекеттің құқықтық негізіне айналған 
«Жеті жарғы» далалық демократияның рухына 
сай Ата заң болды. Бұл қазақ халқына тән дәстүр 
сабақтастығын басшылыққа алған, елдің саяси 
өмірі мен бұқара халықтың тұрмыс-тіршілігінің 
ерекшеліктеріне сай бейімделген салиқалы заң
нама ғана емес, ел ынтымағы мен бірлігін көз
дейтін саяси идеологияның құқықтық негізі еді. 
Қазақ хандығы үшін зор маңызы бар осы тарихи 
құжаттың астына ұлттың барлық игі жақсылары 
топтасты, барша халық мойындап, бірауыздан 
басшылыққа алынды. Бұл тұрғыда «Жеті жарғы
ны» бүкіл ел болып мойындап, күнделікті өмір
де кеңінен қолдануын демократияның алтын за
ңына айналған легитимділіктің жарқын көрінісі 
десек те болады.

С. Созақбаевтың зерттеуіне сүйенсек, «Же
ті Жарғы» өзінің баптарында «қылмыс» деген 
ұғымды ешқандай мазмұнда түсіндіріп, мәнін 
ашып көрсетпейді. Негізінде «Жеті Жарғыда» 
мынандай қылмыстардың құрамдары беріледі: 
кісі өлтіру, ұрлық, тонау, бүлік шығару, әйел
дің ерінің көзіне шөп салуы, денеге, мүшеге 
зақым келтіру, әйелді зорлау, әйелді алып қашу, 
тәңірге тіл тигізу, христиан дініне өту, сияқты 
әрекеттерді жауапқа тартуды көздейді. «Жеті 
Жарғының» негізгі талаптарының бірі – жасаған 
қылмыстық әрекетіне сай жаза тарту, яғни та
лион принципі (қанға қан, жанға жан). Бірақ та
лион принципі «Жеті Жарғыда» бекітілгенімен, 
онша дамыған жоқ, керісінше жаза қолданудың 
негізгі формасы ретінде мүліктік композиция – 
құн төлеу қалыптасты [8].

Қазақ даласындағы құқықтық ережелер
дің қолданылу тарихы терең және оның өзіндік 
қайталанбас ерекшеліктері бар. Онда туындаған 
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Қазақ қоғамындағы әдет-ғұрып заңдарының әлеуметтік маңызы

әдет-ғұрып нормалары ұлттық сана-сезімнің кө
рінісі әрі құқықтық мәдениеттің іргетасы. Қа
зақтарға ар-ождан қашанда қымбат, «малым жа
нымның садағасы, жаным арымның садағасы» 
деген сөзге бас иген. Қазақтың әдет-ғұрып нор
малары адамгершілік қасиеттерге тұнып тұруы 
да сондықтан. 

Сан ғасырлар бойына қазақ халқының қоғам
дық өмірінде әділеттілікті сақтау мен құқықтық 
қатынастарды дамытуда, әдет-ғұрып нормала
рының тағы бір артықшылығы, қолданылатын 
жазалардың тым қатал емес, яғни ізгіленгенінен 
айқын көрінеді. Сондықтан да болар, қазақ дала
сында түрме, абақты, бас бостандығынан айыру 
деген жазалау шаралары болмаған. Оның есесі
не «қанға қан» ұстанымының орнына билердің 
ықпалымен құн төлеу институты кеңінен қолда
нылған. Құн төлеу негізінде кісі өлтіргені үшін 
немесе адамның дене мүшесіне жарақат түсірге

ні үшін белгілі бір мөлшерде моральдық-мате
риалдық төлем ақы төлеу ұстанымы жатыр [9].

«Жеті Жарғыға» сай қазақ билері құқық бұ
зушыларға жаза белгілеуді жасаған қылмыстың 
ауырлығы мен қауіптілігіне байланысты жан жа
засы, мал жазасы, ар жазасы деп белгілеген. Да-
улы істің қаралуы екі сатыға бөлінген: біріншісі, 
екі дауласқан жақ билердің істі қарауына дейін, 
өзара келісім дауды шешуге іс-әрекет жасай
ды. Қазақ халқы үшін әділдіктің тең таразысы 
бола білген билер қоғам өмірінің саяси-құқық
тық, әлеуметтік-экономикалық, әскери-дипло
матиялық салаларына тығыз араласып, ел бірлігі 
мен ынтымағын нығайтуға үлестерін қосты. Бү
гінгідей ғаламдану мен батыстық сарындағы ар
занқол бұқаралық мәдениетке еліктеу заманын
да өзіміздің осындай асыл мұраларымызды жас 
ұрпаққа жеткізу, түсіндіру мен насихаттау күн 
тәртібінен түспейтін мәселе болып қала бермек. 
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